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SAMMANFATTNING 
 

Under expeditionen, som ingår i det svenska pelagiala övervakningsprogrammet, besöktes 

Skagerrak, Kattegatt, Egentliga Östersjön och Finska viken. 

 

Expeditionen blev inledningsvis lite försenad, och det var en del problem med maskinerna ombord, 

vilket gjorde att R/V Aranda inte kunde hålla full hastighet. Efter drygt halva resan framkom att 

andra bokningar fått företräde varvid SMHIs expedition avbröts i Lysekil. Stora delar av Östersjön 

blev därför inte provtagna under expeditionen, som var SMHIs första med R/V Aranda sedan juli 

2017. 

 

Ytvattentemperaturen i hela undersökningsområdet var normal eller under normal för årstiden. Vid 

de flesta stationer höll sig temperaturen mellan 14-16°C. Vid stationen Ref M1V1 i södra 

Kalmarsund var temperaturen bara drygt 11°C. Salthalten i ytvattnet var normal i Skagerrak samt 

vid BY29 i Norra Gotlandsbassängen, men över normal vid alla övriga stationer. I Västra 

Gotlandsbassängen var även salthalten i djupvattnet högre än normalt. 

 

Helt syrefria förhållanden, då svavelväte bildas, uppmättes i Västra Gotlandsbassängen från 70-80 

meters djup. I Hanöbukten uppmättes svavelväte från 70 meter. Vid BY2 i Arkonabassängen fanns 

inget svavelväte men syrgashalten var i princip noll vid botten. 

 

http://www.smhi.se/


 

 

   

 

Närsalterna i ytvattnet i form av löst oorganiskt kväve var under rapporeringsgräns vid de flesta 

stationer i Egentliga Östersjön och Kattegatt. Nivåerna av fosfor i ytvattnet var normala för årstiden 

vid nästa alla stationer. Silikatkoncentrationer i ytlagret i Egentliga Östersjön var fortsatt något 

högre än normalt för årstiden, undantaget BY32 där nivåerna var under normala. I Kattegatts 

ytvatten uppmättes normala värden för årstiden och i utsjön i Skagerrak var de under normala eller 

normala. Vid Släggö högre nivåer än normalt för årstiden. 

 

Nästa ordinarie expedition genomfördes 14:e-21:a oktober. 

 

 

RESULTAT 
 

Septemberexpeditionen genomfördes ombord på det finska forskningsfartyget Aranda och startade i 

Helsingfors den 20:e september och avlutades i Lysekil den 24:e. Vindarna under expeditionens 

inledning var friska till hårda mellan syd och väst. För att undvika det sämsta vädret valdes att gå 

väster om Gotland på väg söderut från Helsingfors. Under expeditionen sista del var vindarna friska 

från nordväst. 

 

Den planerade expeditionen var en hel expedition, men fick avbrytas i förtid i Lysekil. Expeditionen 

var den första för SMHI med R/V Aranda sedan hon lämnat varvet i Rauma. Under föregående 

expediton som genomfördes av SYKE upptäcktes felaktighter, och därför genomfördes 5 timmars 

testtur i Finska viken innan avgång för SMHIs expedition. Ett fåtal timmar innan hamnstoppet i 

Lysekil framkom att R/V Aranda var bokad för ett minsitermöte i Helsingfors. Då det inte fanns tid 

för provtagning på återfärden avbröts expeditionen i Lysekil, med bara lite drygt hälften av de 

planerade stationerna provtagna. 

 

Ingen provtagning genomfördes i Östra Gotlandsbassängen, sydöstra Östersjön, Bornholms-

bassängen eller Öresund. 

 

Denna rapport är baserad på data som genomgått en första kvalitetskontroll. När data publiceras hos 

datavärden kan vissa värden ha ändrats då ytterligare kvalitetsgranskning genomförts. Data från 

denna expedition publiceras så fort som möjligt på datavärdens hemsida, normalt sker detta inom en 

vecka efter avslutad expedition. Vissa analyser görs efter expeditionen och publiceras senare. 

 

Data kan hämtas från SHARKweb här: http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata 

 

 

Skagerrak 

 

I Skagerrak ströks stationen P2 på grund av den förkortade expeditionen. Vid övriga stationer var 

temperaturen normal för årstiden nära kusten och något under normal längre ut. I utsjön var 

temperaturen mellan 14 och 15°C och vid Släggö var den drygt 15,6°C. Djupare ner i vattenmassan 

var temperaturen i regel normal, undantaget Å17 där temperaturen från 100 meter och nedåt var 

något under normal. Salthalten i ytvattnet var normal vid samtliga stationer och var i utsjön 31,4-

32,9 psu och 26,5 psu vid Släggö. Djupare ner i vattenmassan var i stort sett samtliga saltvärden 

normala. För de yttersta stationerna var skiktningen tydlig både i temperatur och salthalt, med ett 

välblandat skikt ner till cirka 40 meter. 

 

http://www.smhi.se/klimatdata/oceanografi/havsmiljodata


 

 

   

 

Närsalter i forma av löst oorganiskt kväve (summan av nitrat+nitrit+ammonium, ofta betecknat som 

DIN från engelskans Dissolved Inorganic Nitrogen) var i ytvattnet över det normala för årstiden vid 

Å13 och Släggö, där nivåerna var 0,65 respektive 1,5 µmol/l. Vid Å17 och Å15 var 

koncentrationerna i ytvattnet under rapporetringsgräns. Djupare ned i vattenmassan var nivåerna i 

regel normala. Koncentrationerna av löst oorganiskt fosfor (endast i formen fosfat, Dissolved 

Inorganic Phosphorus eller DIP) var över normal för årstiden i ytvattnet vid Å13 och normala vid 

övriga stationer. Nivåeran i ytvattnet var cirka 0,05 µmol/l vid Å17 och Å15, 0,16 µmol/l vid Å13 

samt 0,10 µmol/l vid Släggö. Djupare ner i vattenmassan var nivåerna normala eller under normala 

vid samtliga stationer. 

 

Silikathalten i ytvattnet ökade från utsjön mot kusten och gick från under normal för årstiden i 

utsjön till över normal vid kusten. Vid både Å17 och Å15 var nivåerna i stort sett konstanta ner till 

50 meters djup, cirka 0.7 µmol/l, därunder ökande nivåer som var normala vid Å15 men under 

normala vid Å17. För Å13 var koncentrationerna i regel normala ner till 50 meter, och därunder 

lägre än normalt. Nivåerna i ytvattnet var cirka 1,5 µmol/l. För Släggö var nivåerna över normala i 

ytvattnet, normala vid 10-20 meters djup, och under normala från 30 meter och nedåt men ökade 

åter vid djupaste vattenprovet. 

 

Inga stora fluorescenstoppar påträffades. Vid Släggö dock högre nivåer från ytan ner till 5 meters 

djup. 

 

Syrgasförhållanden var goda vid samtliga besökta stationer med normala halter för säsongen. Lägst 

vid botten på Släggö med 3.9 ml/l. 

 

 

Kattegatt 

 

Endast två stationer provtogs i Kattegatt och Öresund provtogs inte alls. Temperaturen i ytvattnet 

var 15,4°C vilket är under normalt för månaden. Salthalten i ytvattnet var cirka 31 psu vid Fladen 

och drygt 25 psu vid Anholt E. Det var över normalt för årstiden vid båda stationerna. Vid Anholt E 

var det välblandat från ytan ner till 15 meter och från 35 meter ner till botten var salthalten stabil. 

Skiktningen var mindre tydlig vid Fladen. 

 

Koncentrationen av DIN i ytvattnet var under rapporetringsgräns. Från 15-20 meter och djupare 

ökade värdena och var under normal eller normala. För DIP var nivåerna i ytvattnet något över det 

normala, 0,16 µmol/l vid Fladen och 0,11 µmol/l vid Anholt E. Från cirka 30 meter var värdena 

under det normal vid Fladen, men normal vid Anholt E. Silikatkoncentrationen i ytvattnet var 

normal för årstiden och mättes till 1,5 µmol/l. Från cirka 25 meters djup var nivåerna generellt 

under det normala vid båda stationerna. 

 

Fluorescensmätningar med CTDn visade på viss förekomst av växtplankton i ytvattnet ner till 15-20 

meters djup. 

 

Syrgashalten i Kattegatt var normal eller något över normal för årstiden. Vid Anholt E var den vid 

botten 3 ml/l och vid Fladen 4,2 ml/l. 



 

 

   

 

Egentliga Östersjön 

 

I Egentliga Östersjön provtogs inte Östra Gotlandsbassängen eller de sydöstra delarna. Inte heller 

Arkonabassängen provtogs. I figuren nedan som visar snittet med salthalt och syre saknas därför 

stora partier data. 

 

Vid den kustnära sationen Ref M1V1 var temperaturen i stort sett jämn från ytan ner till cirka 12 

meter och vid BY1 var temperaturen från ytan ner till botten på drygt 40 meter nästan konstant. Vid 

övriga besökta stationer fanns ett välblandat övre skikt med en termoklin vid 20-30 meter. 

Ytvattentemperaturen var mellan 14,5-16,9°C för utsjöstationerna, högst vid Hanöbukten. Detta var 

normala temperaturer för säsongen undantaget BY29 i Norra Gotlandsbassängen, där det var över 

normal temperatur. Vid den kustnära sationen Ref M1V1var temperaturen drygt 11°C vilket var 

något under normal temperatur. Salthalten i ytvattnet var över normal vid samtliga stationer, 

undantaget BY29 där den var normal. Salthalten ökade söderut från Finska viken, där den var 5,9 

psu, till att vara 8,2 psu vid BY1 i Arkonabassängen. Haloklinen återfanns i Västra 

Gotlandsbassängen vid cirka 50-60 meters djup och från cirka 80-90 meters djup var både salthalt 

och temperatur över det normala. Vid BY1 var salthalten från 30 meter över det normala. 

 

Närsalter i form av löst oorganiskt kväve (DIN) var förbrukade och koncentratinerna var under 

rapporteringsgräns ner till cirka 20 meter, vilket är normalt för årstiden, på samtliga stationer 

undantaget BY1. Här var halterna över normala och i ytvattnet uppmättes värden strax över 0,5 

µmol/l. Djupare ner i vattenkolumnen ökade halterna. Vid BY38 var koncentrationerna högre än 

normalt från 60 meters djup, och vid Hanöbukten var alla värden från 30 meter och djupare, 

undantaget 70 meter, över normala nivåer. Halterna av fosfor (DIP) i ytlagret var för årstiden 

normala vid samtliga stationer. I Västra Gotlandsbassängen var den 0,09-0,13 µmol/l, i Hanöbukten 

0,18 µmol/l och i Arkonabassängen 0,24-0,29 µmol/l. Vid Ref M1V1 var koncentrationerna i 

ytvattnet 0,44 µmol/l. Vid BY32 och Hanöbukten var de flesta värden från 50 meter och djupare 

över det normal. Vid övriga stationer i princip normala nivåer i hela vattenpelaren. 

 

Silikatkoncentrationerna i ytvattnet låg generellt över eller något över normala nivåer för årstiden, 

undantaget BY32 där det var lägre än normalt. För Västra Gotlandsbassängen var koncentrationen i 

ytvattnet mellan 5,7 och 10,7 µmol/l. I Hanöbukten var den 12,8 µmol/l och i Arkonabassängen 

mellan 13,7 till 14,6 µmol/l. Vid den kustnära stationen Ref M1V1 var koncentrationerna i ytvattnet 

16,7 µmol/l. För både Arkonabassängen och Hanöbukten var i princip alla värden i hela 

vattenkolumnen över normala nivåer. För Västra Gotlandsbassängen var halterna i djupare vatten 

normala eller något över normala. 

 

Helt syrefria förhållanden, då svavelväte bildas, uppmättes från 70 meters djup vid BY38 och 80 

meters djup vid BY32 i Västra Gotlandsbassängen. I Hanöbukten var det syrefritt från 70 meters 

djup. 

 

Akut syrebrist (< 2ml/l) påträffades vid BY38 i Västra Gotlandsbassängen och Hanöbukten vid 60 

meters djup. Vid BY2 i Arkonabassängen var syrgashalten 0,12 ml/l vid botten på 45 meters djup 

och bara 2,02 ml/l vid 40 meters djup. Vid BY23 i Finska viken var det akut syrebrist från 80 meter. 

 

Fluorescensmätningarna från CTDn visade på viss växtplanktonaktivitet i Hanöbukten och 

Arkonabassängen ner till 20-25 meter, dock utan några toppar. Låg planktonaktivitet vid övriga 

stationer. 



 

 

   

 

 
 

 
 

 
Figur 1. Snitt som visar syre- och salthalt från Öresund, genom Egentliga Östersjön, till Västra 

Gotlandsbassängen.  
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Örjan Bäck      SMHI 

Daniel Bergman Sjöstrand     SMHI 

Kristin Andreasson      SMHI 
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- Färdkarta 

- Tabell över stationer, analyserade parametrar och antal provtagningsdjup 
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- Vertikalprofiler för basstationer 

- Figurer över månadsmedelvärden 
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                                                                                                                                                                                Date: 2019-03-04 

                                                                                                                                                                                Time:      16:19 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ship: AR 

Year: 2018 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ser    Cru    Stat   Proj   Stat                Lat      Lon       Start      Start Bottom Secchi Wind    Air  Air  WCWI CZPP No No  T T S S P D D H P P N N N A N A S H C C  

no     no     code          name                                   date       time  depth  depth  dir vel temp pres elac hohp de btl e e a a h o o 2 h t t t t m t l i u o o  

                                                                   yyyymmdd   hhmm  m      m              C    hPa  aove loy         m m l l   x x s o o r r r o o k o m m m  

                                                                                                                    tueo apt         p p t t   y y   s t i a z n t y 3 u n n  

                                                                                                                    hdsb   o         _ _ _ _   _ _                   - s t t  

                                                                                                                           p         b c b c   b c                   s   _ _  

                                                                                                                                     t t t t   t t                   i   v s  

                                                                                                                                     l d l d   l d                       i a  

                                                                                                                                                                         s m  

                                                                                                                                                                         i p  

                                                                                                                                                                         t    

0034   2      GFXX29 SYK    BY23 / LL7           5950.78  02450.26 20180920   1530   103          25 12.5 16.1      1340 ---- 13     x x x x - x x x - - - - - - - - - - - -  

0035   2      BPNX35 SYK    BY29 / LL19          5852.91  02019.67 20180921   0540   179          18 10.4 16.4      2640 ---- 16     x x x x - x x x - - - - - - - - - - - -  

0036   2      BPWX38 BAS... BY32 NORRKÖPINGSDJ   5801.03  01759.1  20180921   1435   200          19 16   19.3      2750 x--- 17     x x - x - x x x x x x x x x x - x - - -  

0037   2      BPWX45 BAS... BY38 KARLSÖDJ        5707.03  01740.11 20180921   2130   111          22 16.3 13.4      9999 x--- 14     x x x x - x x x x x x x x x x - x x - -  

0038   2      BPWK01 BAS... REF M1V1             5622.25  01612.11 20180922   0715    20    6     25 14   11.8      2730 xx--  5     x x x x x x x - x x x x x x x x x - - x  

0039   2      BPSH05 BAS... HANÖBUKTEN           5537.04  01452.06 20180922   1430    79          24 15   13.0      1640 x--- 11     x x x x x x x x x x x x x x x x x - - -  

0040   2      BPSA03 BAS... BY2 ARKONA           5458.27  01405.99 20180922   2115    46          26 16   13.8      9990 x---  8     x x x x - x x - x x x x x x x - x x x -  

0041   2      BPSA02 BAS... BY1                  5500.09  01318.05 20180923   0150    45          26 13   13.0      9990 x---  8     x x x x - x x - x x x x x x x - x - - -  

0042   2      KAEX29 BAS... ANHOLT E             5640.12  01206.68 20180923   1450    64          30 12   13.1      1340 xx-- 10     x x x x x x x - x x x x x x x x x x - -  

0043   2      KANX25 BAS... FLADEN               5711.55  01139.47 20180923   1900    84          28 10   13.3      9990 x--- 12     x x x x - x x - x x x x x x x - x - - -  

0044   2      SKEX18 BAS... Å17                  5817.06  01030.25 20180924   0250   352          33 13   10.9      9999 xx-- 15     x x - x x x x - x x x x x x x x x - - -  

0045   2      SKEX17 BAS... Å16                  5816.03  01043.45 20180924   0445   203          35 13   10.9      1140 ---- 14     - x - x - - x - - - - - - - - - - - - -  

0046   2      SKEX16 BAS... Å15                  5817.65  01050.70 20180924   0600   135          32 12   13.8      1240 x--- 12     x x x x - x x - x x x x x x x - x - - x  

0047   2      SKEX15 BAS... Å14                  5818.84  01056.41 20180924   0650   108          34 11   11        1340 ---- 11     - x - x - - x - - - - - - - - - - - - -  

0048   2      SKEX14 BAS... Å13                  5820.33  01101.39 20180924   0750   108    5     33  9.6 10.6      13-0 x--- 10     x x x x - x x - x x x x x x x - x - - x  

0049   2      FIBG27 BAS... SLÄGGÖ               5815.58  01126.07 20180924   0940    67    5     32  5   11.7      1220 xx--  9     x x x x - x x - x x x x x x x - x - - x  
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